
 
 
 

ZA4812 
 
 

Flash Eurobarometer 232 
(Discrimination in the European Union) 

 
 

Country Specific Questionnaire 
Czech Republic 



FLASH EUROBAROMETER 232 

 V následujících otázkách se vás budeme ptát na vaše názory týkající se diskriminace. 
Diskriminací máme na mysli, je-li s určitou osobou nebo skupinou jednáno na základě jejích 
konkrétních osobních rysů méně příznivě než s někým jiným. Diskriminace se může objevovat 
v různých oblastech života, například při návštěvě obchodů, restaurací nebo barů, případně 
při pokusu o pronájem bydlení, nákupu nemovitosti, při návštěvě lékaře či pobytu v nemocnici. 

 
Q1. Jak rozšířené je podle vás v České republice, že je s určitou osobou nebo skupinou jednáno 

na základě jejích konkrétních osobních rysů méně příznivě než s jinými, při pronájmu bydlení 
nebo koupi nemovitosti? 

 
 Je to velmi rozšířené, spíše rozšířené, spíše vzácné nebo velmi vzácné, že jsou v oblasti 

bydlení lidé diskriminováni na základě jejich... ?  

[ČTĚTE- JEDNA ODPOVĚĎ NA ŘÁDEK] 

- Velmi rozšířené.............................................................................1 

- Spíše rozšířené.............................................................................2 

- Spíše vzácné ................................................................................3 

- Velmi vzácné ................................................................................4 

- [neví/neodpověděl/a] ....................................................................9 

a) vyznání nebo víry................................................................................... 1 2 3 4 9 

b) invalidity ................................................................................................ 1 2 3 4 9 

c) věku........................................................................................................ 1 2 3 4 9 

d) sexuální orientace ................................................................................. 1 2 3 4 9 

e) kombinace jakýchkoli těchto faktorů, ..................................................... 1 2 3 4 9 

Q2. A jak rozšířené je podle vás, že je s určitou osobou nebo skupinou jednáno na základě jejích 
konkrétních osobních rysů s menší vstřícností než s jinými, když potřebuje lékařskou pomoc, 
navštíví lékaře nebo leží v nemocnici? 

 Je to velmi rozšířené, spíše rozšířené, spíše vzácné nebo velmi vzácné, že jsou lidé v oblasti 
zdravotní péče diskriminováni na základě ... ? 

[ČTĚTE - JEDNA ODPOVĚĎ NA ŘÁDEK] 

- Velmi rozšířené.............................................................................1 

- Spíše rozšířené.............................................................................2 

- Spíše vzácné ................................................................................3 

- Velmi vzácné ................................................................................4 

- [neví/neodpověděl/a] ....................................................................9 

a) vyznání nebo víry................................................................................... 1 2 3 4 9 

b) invalidity ................................................................................................ 1 2 3 4 9 

c) věku........................................................................................................ 1 2 3 4 9 

d) sexuální orientace.................................................................................. 1 2 3 4 9 

e) kombinace jakýchkoli těchto faktorů ...................................................... 1 2 3 4 9 



Q3. Jak je podle vás v České republice rozšířené, že je s určitou osobou nebo skupinou jednáno 
na základě jejích konkrétních osobních rysů s menší vstřícností než s jinými, když chodí do 
školy? 

 Je to velmi rozšířené, spíše rozšířené, spíše vzácné nebo velmi vzácné, že jsou lidé během 
vzdělávání diskriminováni na základě ... ? 

 [ČTĚTE - JEDNA ODPOVĚĎ NA ŘÁDEK] 

- Velmi rozšířené.............................................................................1 

- Spíše rozšířené.............................................................................2 

- Spíše vzácné ................................................................................3 

- Velmi vzácné ................................................................................4 

- [neví/neodpověděl/a] ....................................................................9 

a) vyznání nebo víry................................................................................... 1 2 3 4 9 

b) invalidity ................................................................................................. 1 2 3 4 9 

c) věku........................................................................................................ 1 2 3 4 9 

d) sexuální orientace.................................................................................. 1 2 3 4 9 

e) kombinace jakýchkoli těchto faktorů ...................................................... 1 2 3 4 9 

Q4. A jak je podle vás v České republice rozšířené, že je s určitou osobou nebo skupinou na 
základě jejích specifických osobních rysů jednáno méně příznivě než s jinými, při návštěvě 
obchodu nebo restaurace, diskotéky či hospody atd.? 

 Je velmi rozšířené, spíše rozšířené, spíše vzácné nebo velmi vzácné, že jsou lidé 
diskriminováni na základě...? 

[ČTĚTE - JEDNA ODPOVĚĎ NA ŘÁDEK] 

- Velmi rozšířené.............................................................................1 

- Spíše rozšířené.............................................................................2 

- Spíše vzácné ................................................................................3 

- Velmi vzácné ................................................................................4 

- [neví/neodpověděl/a] ....................................................................9 

a) vyznání nebo víry................................................................................... 1 2 3 4 9 

b) invalidity ................................................................................................. 1 2 3 4 9 

c) věku........................................................................................................ 1 2 3 4 9 

d) sexuální orientace.................................................................................. 1 2 3 4 9 

e) kombinace jakýchkoli těchto faktorů ...................................................... 1 2 3 4 9 



Q5. Jak je podle vás v České republice rozšířené, že je s určitou osobou nebo skupinou na 
základě jejích konkrétních osobních rysů jednáno méně příznivě než s jinými, když si chce 
sjednat zdravotní nebo jiné pojištění? 

 Je to velmi rozšířené, spíše rozšířené, spíše vzácné nebo velmi vzácné, že jsou lidé při 
pokusu o sjednání pojištění diskriminováni na základě ... ?  

[ČTĚTE - JEDNA ODPOVĚĎ NA ŘÁDEK] 

- Velmi rozšířené.............................................................................1 

- Spíše rozšířené.............................................................................2 

- Spíše vzácné ................................................................................3 

- Velmi vzácné ................................................................................4 

- [neví/neodpověděl/a] ....................................................................9 

a) vyznání nebo víry................................................................................... 1 2 3 4 9 

b) invalidity ................................................................................................. 1 2 3 4 9 

c) věku........................................................................................................ 1 2 3 4 9 

d) sexuální orientace.................................................................................. 1 2 3 4 9 

e) kombinace jakýchkoli těchto faktorů ...................................................... 1 2 3 4 9 

Q6.  Teď se prosím zamyslete nad svou vlastní osobní zkušeností. 
 Zažil/a jste vy osobně nebo někdo vám blízký diskriminaci? To znamená, stalo se v České 

republice vám nebo někomu z vašich blízkých rodinných příslušníků či přátel, že jste vy 
osobně nebo oni byli diskriminováni na základě 

- Ano ...............................................................................................1 

- Ne .................................................................................................2 

- [neví/neodpověděl/a] ....................................................................9 

a) vyznání nebo víry......................................................................................... 1 2 9 

b) invalidity ....................................................................................................... 1 2 9 

c) věku.............................................................................................................. 1 2 9 

d) sexuální orientace........................................................................................ 1 2 9 

e) pohlaví.......................................................................................................... 1 2 9 

f) rasy nebo etnického původu........................................................................ 1 2 9 

g) kombinace jakýchkoli těchto faktorů ............................................................ 1 2 9 



Q7.  Do jaké míry souhlasíte, že by v České republice měly existovat konkrétní zákony poskytující 
lidem ochranu před diskriminací v následujících oblastech nebo situacích...? 

- Rozhodně souhlasím....................................................................1 

- Souhlasím.....................................................................................2 

- Nesouhlasím ................................................................................3 

- Rozhodně nesouhlasím................................................................4 

- [neví/neodpověděl/a] ....................................................................9 

a) Bydlení ................................................................................................... 1 2 3 4 9  

b) Zdravotní péče ....................................................................................... 1 2 3 4 9 

c) Vzdělávání ............................................................................................. 1 2 3 4 9 

d) Nákup zboží nebo užívání služeb (obchody, restaurace, diskotéky, 

hospody atd.) ................................................................................................ 1 2 3 4 9 

e) Sjednávání pojistných smluv ................................................................ 1 2 3 4 9 

Q8. Slyšel/a jste o Evropském roce rovných příležitostí pro všechny 2007? 

- Ano ...............................................................................................1 

- Ne .................................................................................................2 

- neví/neodpověděl/a ......................................................................9 

D1.  Pohlaví   

 [NEPTEJTE SE - OZNAČTE PŘÍSLUŠNOU MOŽNOST] 

- [1] .............................................................................................Muž 

- [2] ............................................................................................Žena 

D2. Kolik je Vám let? 

- [_][_] .........................................................................................roků 

- [00] ........................................... [ODMÍTNUTÍ/ŽÁDNÁ ODPOVĚĎ] 

D3. Kolik Vám bylo let, když jste ukončil/a své denní vzdělání?  

[ZAPIŠTE VĚK, KDY BYLO VZDĚLÁNÍ UKONČENO] 

- [_][_] .........................................................................................roků 

- [ 0 0 ] ..............................[STÁLE POKRAČUJE VE VZDĚLÁVÁNÍ] 

- [ 0 1 ] .......... [NIKDY NEPROŠEL CELODENNÍM VZDĚLÁVÁNÍM] 

- [ 9 9 ] ......................................... [ODMÍTNUTÍ/ŽÁDNÁ ODPOVĚĎ] 



D4. Pokud se týče vašeho současného zaměstnání, řekl/a byste, že jste OSVČ, zaměstnanec, 
manuální pracovník, anebo byste řekl/a, že nevykonáváte žádné placené zaměstnání? 
Znamená to, že jste... 

[POKUD BYLA POSKYTNUTA ODPOVĚĎ V HLAVNÍ KATEGORII, ČTĚTE PŘÍSLUŠNÉ 
PODKATEGORIE - ] 

- OSVČ 
  i.e. :  - zemědělec, lesník, rybář........................................................................ 11 
 - majitel obchodu, řemeslník.................................................................... 12 
 - odborník (právník, lékař, účetní, architekt,...) ....................................... 13 
 - manažer firmy ........................................................................................ 14 
 - jiné .......................................................................................................... 15 

- zaměstnanec  

  i.e. :  - odborník (lékař, právník, účetní, architekt...) ........................................ 21 
  - vyšší management, ředitel nebo vrcholný management...................... 22 
  - střední management.............................................................................. 23 
  - státní úředník ......................................................................................... 24 
  - úředník v kanceláři................................................................................. 25 
  - jiný zaměstnanec (prodavač, zdravotní sestra a pod.)......................... 26 
  - jiné .......................................................................................................... 27 

- dělník 
  i.e. :   - mistr / kontrolor (manažer týmu a pod.) ............................................... 31 
  - dělník...................................................................................................... 32 
  - nekvalifikovaný dělník............................................................................ 33 
  - jiné .......................................................................................................... 34 

- bez profesionální činnosti 

  i.e. :  - péče o domácnost ................................................................................. 41 
  - student (denní studium)......................................................................... 42 
  - důchodce ............................................................................................... 43 
  - hledá práci.............................................................................................. 44 
  - jiné .......................................................................................................... 45 

 - [odmítl/a uvést] ...................................................................................................... 99 

 
D6. Řekl/a byste, že žijete v.... 

- oblast velkoměsta .........................................................................1 

- jiné město/městská oblast ............................................................2 

- venkovská oblast ..........................................................................3 

- [odmítl/a uvést] .............................................................................9 

 


